ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ  №___________________________

г. Пермь

    «_____»__________20__г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет» в лице ректора Колесникова Андрея Константиновича, действующего на основании Устава ПГПУ, именуемый в дальнейшем «Университет» с одной стороны и

_____________________________________________________________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем «Заказчик», и

______________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

именуемый в дальнейшем «Физическое лицо», с другой стороны, заключили настоящий договор об оказании платных образовательных услуг о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Настоящий договор является договором возмездного оказания услуг по обучению, в соответствии с которым Университет обязуется предоставлять, а Заказчик и (или) Физическое лицо оплачивать образовательные услуги.

1.2. После изучения Физическим лицом образовательной программы в полном объеме, успешного прохождения итоговой аттестации и выполнения финансовых обязательств Заказчика и Физического лица перед Университетом Физическому лицу выдается документ об образовании и о квалификации, подтверждающий получение высшего профессионального образования. В случае отчисления Физического лица из Университета до завершения им обучения в полном объеме, ему  выдается документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы.

1.3. Исполнение данного договора в части оказания образовательных услуг стороны возлагают на Университет в соответствии со ст. 780 ГК Российской Федерации.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УНИВЕРСИТЕТА
Университет обязуется:

2.1. Осуществить подготовку Физического лица по ___________________________________________________________________форме обучения

Факультет (отделение)______________________________________________________________________________________________________

направление (профиль)/специальность ________________________________________________________________________________________

нормативный срок обучения по данной образовательной программе составляет _____________________________________________________

2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, в соответствии с законодательством об образовании, настоящим договором, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, разрабатываемым Университетом.

2.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к высшим учебным заведениям.

2.4. Обеспечить доступ к электронно-библиотечным системам (ЭБС).

2.5. Сохранить за Физическим лицом место учебы, в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

Университет вправе:

2.6. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Физического лица, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом, а также в соответствии с локальными нормативными актами Университета.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
Заказчик обязан:

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в настоящем договоре.

3.2. Солидарно с Физическим лицом возмещать ущерб, причиненный Университету в соответствии с нормами законодательства РФ.

3.3. Извещать Университет об уважительных причинах отсутствия Физического лица на занятиях.

3.4. Проявлять     уважение    к   научно-педагогическому, учебно-вспомогательному, инженерно-техническому, административно-хозяйственному и иному персоналу Университета.

3.5. Обеспечить   посещение  Физическим лицом  занятий  согласно учебному расписанию.

3.6. Обеспечить сохранность и бережное отношение к имуществу Университета Физическим лицом.

Заказчик вправе:

3.7. Требовать от Университета предоставления информации   по  вопросам  организации  и обеспечения  исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

3.8. Получать  информацию  об успеваемости, поведении,  отношении  Физического лица  к учебе в целом и по отдельным предметам.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

Физическое лицо обязано:

4.1. Соблюдать Устав Университета, Правила внутреннего распорядка, иные локальные акты Университета, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

4.2. Выполнять все виды учебной нагрузки, предусмотренной учебным планом.

4.3. Овладевать всеми необходимыми компетенциями в соответствии с видами профессиональной деятельности по направлению подготовки (специальности).

4.4. Соблюдать  общепринятые нормы поведения,  в частности,    проявлять    уважение    к   научно-педагогическому, учебно-вспомогательному, инженерно-техническому, административно-хозяйственному и иному  персоналу  Университета  и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.5. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в настоящем договоре

4.6. Бережно относиться к имуществу Университета. Возмещать ущерб, причиненный Университету в соответствии с нормами законодательства РФ.
Физическое лицо вправе:

4.7. Пользоваться имуществом Университета, необходимым для осуществления образовательного процесса, пользоваться дополнительными платными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.

4.8. Обращаться  к работникам  Исполнителя по вопросам,  касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;

4.9. Получать  полную  и достоверную  информацию  об  оценке  своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

4.10. Принимать  участие  в социально-культурных,  оздоровительных и иных  мероприятиях, организованных Университетом.

5. ОПЛАТА УСЛУГ
5.1. Стоимость услуг, предусмотренных настоящим договором, составляет:

за 1й год обучения _________________________________ рублей

за 2й год обучения _________________________________ рублей

за 3й год обучения _________________________________ рублей

за 4й год обучения _________________________________ рублей

за 5й год обучения _________________________________ рублей

за 6й год обучения _________________________________ рублей

5.2. Сроки оплаты.
5.2.1. За 1й год обучения:
25% от суммы – с момента издания распорядительного акта о зачислении и не позднее 01 сентября начинающегося учебного года;

25% от суммы - не позднее 01 ноября текущего учебного года;

25% от суммы - не позднее 01 февраля текущего учебного года;

25% от суммы - не позднее 15 апреля текущего учебного года.
5.2.2. За последующие годы обучения:

25% от суммы – не позднее 01 августа начинающегося учебного года;

25% от суммы - не позднее 01 ноября текущего учебного года;

25% от суммы - не позднее 01 февраля текущего учебного года;

25% от суммы - не позднее 15 апреля текущего учебного года.
5.3. Оплата производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Университета.
5.4. В случае нарушения даты внесения платы подлежит  уплате штраф в размере 10% от суммы задолженности.
5.5.      Цена договора установлена на основании нормативных затрат на оказание государственных услуг для студентов, обучающихся за счет субсидий на государственное задание, утвержденных Министерством образования и науки РФ.

Университет вправе в одностороннем порядке увеличить цену договора в случае увеличения стоимости образовательных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5.6. При досрочном прекращении образовательных отношений, в соответствии со статьей 781 ГК РФ, статьей 32 Закона «О защите прав потребителей» денежные средства, затраченные Университетом на образовательный процесс (понесенные Университетом расходы), Физическому лицу не возвращаются. Неизрасходованные финансовые средства возвращаются при наличии письменного заявления от Физического лица или Плательщика с указанием реквизитов.
6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ

6.2. Настоящий договор расторгается (образовательные отношения прекращаются) в связи с отчислением Физического лица:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);

2) досрочно по следующим основаниям:

2.1) по инициативе Физического лица или Заказчика (в одностороннем порядке), в том числе в случае перевода Физического лица для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

2.2) по инициативе Университета (в одностороннем порядке):

· в случае применения к Физическому лицу отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
· в случае невыполнения Физическим лицом обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана (если Физическое лицо имеет академическую задолженность по трем и более дисциплинам на момент окончания сессии, и не ликвидировало ее в установленные сроки; либо получило неудовлетворительную оценку при пересдаче одной и той же дисциплины аттестационной комиссии);

· в случае установления нарушения порядка приема в Университет, повлекшего по вине Физического лица его незаконное зачисление в Университет;

· в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более чем на месяц;
· в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Физического лица.

2.3) по обстоятельствам, не зависящим от воли Физического лица или Заказчика и Университета (изменение государственной политики в сфере высшего образования, изменение государственных стандартов образования и т.д.)

6.3. Основанием для расторжения договора (прекращения образовательных отношений) является распорядительный акт Университета об отчислении Физического лица. Договор считается расторгнутым со дня издания распорядительный акт Университета об отчислении Физического лица.
6.4. Надлежащим уведомлением Физического лица и (или) Заказчика о расторжении договора является помещение приказа об отчислении  (расторжении договора) на информационном стенде факультета.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Договор вступает в силу с момента подписания сторонами настоящего договора. Разногласия, возникающие между сторонами, подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством.

7.2. За период обучения Физическому лицу не выплачивается стипендия и иные социальные выплаты, общежитие не предоставляется.

7.3. Вопросы, не урегулированные договором, подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством.

7.4. Надлежащим извещением Физического лица по всем вопросам в рамках настоящего договора считается размещение информации на информационных стендах факультета (по вопросам образовательного процесса) или Планово-экономического отдела (по вопросам платы за обучение)

7.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством.

7.6. Физическое лицо и Заказчик возмещают Университету убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением настоящего договора.

7.7. Договор составляется в 3-х экземплярах – по одному у каждой стороны. Университет скрепляет договор факсимильным воспроизведением подписи ректора Университета (статья 160 ГК Российской Федерации) и печатью Университета

8.     ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. РЕКВИЗИТЫ И АДРЕСА СТОРОН:

	УНИВЕРСИТЕТ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет»

614990, г. Пермь, ул. Сибирская, 24

ИНН 5904101146 КПП 590401001

ОГРН 1025900887044

УФК по Пермскому краю (ПГГПУ, л/с 20566Х40890)
Банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю г. Пермь
р/счет 40501810500002000002  БИК 045773001

КБК 00000000000000000130

 «за предоставление платных образовательных услуг по договору №_____ от _______

за ___________________________ (Ф.И.О.)

Ректор Университета, профессор:

______________________________________
                                                         А.К. Колесников
	ФИЗИЧЕСКОЕ  ЛИЦО

Ф.И.О._______________

____________________

_____________________

Паспорт:

серия________________

номер________________

выдан_______________

_____________________

«____» _______________

Адрес:_______________

_____________________

Телефон:_____________
Физическое лицо:

  _____________________

	ЗАКАЗЧИК:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заказчик    _____________________

Настоящий договор заключается с согласия законного представителя Физического лица: _______________________/________________________/
Согласовано:       Декан ________________ факультета  __________________/___________________/
С Положением об оказании платных образовательных услуг ПГГПУ ознакомлен, содержание Положения понятно, сроки и порядок внесения платежей по договору известны     __________________________________/__________________________________

(подпись Физического лица)

(подпись Заказчика)
С Уставом ПГГПУ, Правилами внутреннего распорядка, лицензией на право осуществления образовательной деятельности, государственной аккредитацией  ознакомлен, содержание понятно _________________________________________________

(подпись Физического лица)